
Oggetto:  Presa d’atto della scissione dei settori relativi alle terapie renali ed acute denominati
"Kidney Care - Acute Therapies",  da Baxter Spa a favore di Vantive S.r.l..

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Presa d’atto della scissione dei settori relativi alle terapie renali ed acute denominati
"Kidney Care - Acute Therapies",  da Baxter Spa a favore di Vantive S.r.l..

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2020,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 

1) l’allora ASST di Monza, ora Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, con deliberazione n.
609 del 14 maggio 2020 ha affidato,  tra l’altro,  la fornitura di “Sistemi per trattamenti  dialitici
extracorporei continui/plasma filtrazione e speciali”, per le necessità dell’Ospedale Pio XI di Desio,
alla società Baxter Spa, a seguito di adesione ai Lotti 1, 2 e 3, della procedura aperta finalizzata alla
conclusione di un accordo quadro, svolta in forma aggregata dalla ASST degli Spedali Civili di
Brescia (capofila), per il periodo di 72 mesi, a decorrere dal 01/05/2020 fino al 30/04/2026;

2)  con deliberazione  n.  453 dell’11 giugno 2021,  questa  ASST è subentrata  nei  sopra  descritti
rapporti contrattuali instaurati dall’allora ASST di Monza - ora Fondazione IRCCS San Gerardo dei
Tintori -per il periodo dal 01/01/2021 fino al 30/04/2026;

3) con determinazione n. 973 del 04 novembre 2021 questa ASST ha provveduto ad estendere, ai
sensi  dell’art.  106  comma  12  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  i  contratti  di  fornitura  sopra
menzionati,  stipulati  con  la  Società  Baxter  Spa  (lotti  1–  2  e  3)  in  forza  e  per  l’effetto  della
richiamata deliberazione n. 453/2021, alle medesime condizioni tecnico ed economiche in essere;

3)  con determinazione n.  232 del  31 marzo 2022, a seguito di  ulteriori  necessità  sopravvenute
rappresentate dalla S.S. Rianimazione dell’Ospedale Pio XI di Desio, mediante ricorso all’istituto
dell’adesione successiva alla gara esperita dalla ASST degli Spedali Civili di Brescia (capofila), si è
proceduto  ad  affidare  alla  società  Baxter  Spa  la  fornitura  in  noleggio  di  ulteriori  n.  2
apparecchiature  per  trattamento  extradialitico,  individuate  nell’ambito  del  lotto  3  relative  al
contratto cui questa ASST è subentrata, come esplicitato al precedente punto 2;

4) con deliberazione n. 525 del 23 giugno 2022 sono stati poi, ratificati gli ordinativi di fornitura 
emessi in data 2 maggio 2022 in adesione all’Accordo Quadro CONSIP “Dialisi 4” - lotto 2 sub-
lotto 2.1 e lotto 3 sub-lotto 2.2 - aggiudicati alla società Baxter Spa - aventi durata di 60 mesi, per il 
periodo sino al 30/09/2027, come di seguito dettagliato:
- ODA n. 6785362_ Lotto 2.1 - Trattamenti di dialisi peritoneale automatizzata (APD);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- ODA n. 6786348_ Lotto 2.2 - Trattamenti di dialisi peritoneale manuale (CAPD);

RICHIAMATE:
- la nota a mezzo pec del 13.02.2024, in atti, con la quale Baxter Spa ha comunicato che, con atto di
scissione del notaio Giacomo Giacobini del Distretto notarile di Roma, datato 5 febbraio 2024, Rep.
N. 2.719/1.745, si è compiuta la scissione parziale a favore della Società con Socio unico Vantive
Srl (Partita iva e Codice fiscale 17291291007), beneficiaria del conferimento del Ramo d’azienda
per i contratti relativi ai “Sistemi per trattamenti dialitici extracorporei continui/plasma filtrazione e
speciali”;

- la nota a mezzo pec del 08.03.2024, in atti, con la quale Baxter Spa ha comunicato che la scissione
parziale a favore della Società Vantive Srl ha coinvolto anche gli Ordinativi di Acquisto emessi in
Piattaforma Consip, relativi ai trattamenti di dialisi peritoneale;

PRESO ATTO che, con le note sopra citate la società Baxter Spa ha:
 indicato  i  dati  societari  ed  identificativi  della  società  Vantive  Srl,  come  di  seguito

individuati: Vantive Srl, sede legale in Via del Serafico n. 89, 00142 – Roma (RM), Codice
Fiscale e Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 17291291007, iscritta al
R.E.A. presso la C.C.I.A.A. di Roma al n. RM - 1708709;

 comunicato  che  gli  effetti  giuridici  della  scissione,  anche  ai  fini  contabili  e  fiscali,
decorreranno dal giorno 1 aprile 2024; 

 evidenziato  che  il  conferimento  del  Ramo  d’azienda  in  favore  della  Vantive  Srl  ha
comportato che tutti gli elementi dell’attivo e del passivo di Baxter S.p.A., relativi ai settori
delle terapie renali ed acute denominati “Kidney Care - Acute Therapies” (la “Divisione
Renal”), saranno trasferiti a Vantive S.r.l., che di conseguenza subentra a far data dal 1 aprile
2024;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il

nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano  ad  applicarsi  ai  procedimenti  in  corso,  intesi,  in  caso  di  contratti  senza
pubblicazione di bandi o avvisi, quelli per i quali siano stati inviati gli avvisi a presentare
offerte prima della data in cui il codice acquista efficacia;

VISTO l’art. 106, comma 1, lett. d), punto 2, D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO  pertanto  di  prendere  atto  della  scissione  parziale  di  Baxter  Spa  (partita  iva
00907371009 e codice fiscale 00492340583) in favore della Società Vantive Srl (partita iva e codice
fiscale 17291291007), beneficiaria del conferimento del Ramo d’azienda che subentra, a far data
dal  1  aprile  2024,  nei  contratti  di  fornitura  di  “Sistemi  per  trattamenti  dialitici  extracorporei

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



continui/plasma filtrazione e speciali” e di “Dialisi 4”, affidati con i provvedimenti richiamati in
premessa;

DATO ATTO che sono state avviate le verifiche di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., e che
qualora gli esiti dei controlli, attivati su Vantive Srl presso i competenti uffici, relativi al possesso
dei requisiti diano luogo successivamente a segnalazione di irregolarità, i contratti di cui sopra si
considereranno risolti di diritto;

DATO ATTO infine, che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di prendere atto della scissione parziale di Baxter Spa (partita iva 00100190610) in favore della
Società Vantive Srl, sede legale in Via del Serafico n. 89, 00142 – Roma (RM), Codice Fiscale
Srl (partita iva e codice fiscale 17291291007), beneficiaria del conferimento del Ramo d’azienda
che subentra nei seguenti contratti di fornitura:

 “Sistemi per trattamenti dialitici extracorporei continui/plasma filtrazione e speciali”, di cui 
alle deliberazioni n. 453 dell’11/06/2021, n. 973 del 04/11/2021 e n. 232 del 31/03/2022, 
richiamate in premessa, tutti in scadenza al 30 aprile 2026; 

 “Dialisi 4” - lotto 2 sub-lotto 2.1 e lotto 3 sub-lotto 2.2 - di cui alla deliberazione n. 525 del 
23 giugno 2022, avente durata di 60 mesi, per il periodo sino al 30/09/2027, in atti;

2) di dare atto che tutti gli elementi dell’attivo e del passivo di Baxter S.p.A. relativi ai settori delle
terapie renali  ed acute denominati  “Kidney Care -  Acute Therapies” (la  “Divisione Renal”),
saranno trasferiti a Vantive S.r.l., e che di conseguenza il subentro, da parte di quest’ultima, avrà
inizio a far data dal 1 aprile 2024;

3) di dare atto inoltre che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-03-14T11:52:22+0100
	VIVIANA SGANGA aed033f77d5fcf94bb8d4c22c31ecbd6d5b633bb


		2024-03-14T11:52:35+0100
	protocollo




